de Cnocnagoloran et imam denariatam terre de Akhen-
breth et dimidiam denariatam terre de Strohon et

dimidiam denariatam terre de Glenfynport et dimidiam
denariatam terre de Letherlochhake et duas denariatas

terre et dimidiam de Rudol inferiori et dimidiam denari-

atam terre de Dernekerd. Tenendas et habendas eidem
Gillascop et heredibus suis de nobis et heredibus nostris in

feodo et hereditate per rectas divisas suas et cum
omnibus justis pertinenciis suis, In bosco et piano.

In terris et aquis. In pratis et pascuis. In moris et

maresiis. In stangnis et molendinis. cum socco et

Sacca. cum furca et fossa, cum Tol et Them et Infan-

gandethef. et cum omnibus aliis ad easdem terras

juste pertinentibus. Libere quiete plenarie et honorifice

faciendo x medietatem servicii unius militis in exercitu et

1 The reddendo is noteworthy. It consists of two separate parts,-and is a

striking instance of the combination of the new feudal tenure with that which

had prevailed in the old Celtic kingdom. These two parts are best dealt with

separately.

(i) Haifa knight's seivice in the army, and as far as aids are concerned what

pertains to the full service of one knight.

In England at this time lands were generally held by knight's service—per

servitium militare :
' In order to understand this tenure we must form the con-

ception of a unit of military service. That unit seems to be the service of one

knight or fully armed horseman (servitium unius militis) to be done to the

king in his army for forty days if it be called for ' (Pollock and Maitland,

History of English Law, i. p. 254). Before the end of the twelfth century the

appearance of portions of knight's fees shows that payments must have been

accepted in lieu of military service: 'When it is said that a man holds the

twentieth part of a fee, this cannot mean that he is bound to serve for two days

in the army ; it must mean that he and others are bound to find a warrior who
will serve for forty days, and that some or all of them will really discharge their

duty of money payments ' (ibid., p. 267). Sir Thomas Craig, however, expresses

a different view with regard at least to bcotland. ' Illud tamen non est prae-

tereundum quod si scutagium quis, sive unius militis servitium debeat, id est,

si integrum feudum militare habeat is quadraginta dies in exercitu, suis inipensis
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in auxilio quantum pertinet ad plenum servicium

unius militis. Et faciendo servicium scoticanum sicut